
 
 

Europa har brug for dialog og fredelige løsninger for Ukraine.    

 

Rusland har ensidigt anerkendt løsrivelsesrepublikkerne i Donetsk og 

Lukhansk, og indsat tropper i området.  

 

Fredsministerium mener, ligesom FN’s generalsekretær Antonio Gutteres, at 

det er en krænkelse af Ukraines suverænitet og territoriale rettigheder og 

protesterer mod dette brud på folkeretten.  

   

I stedet for ensidige militære skridt burde Minsk-aftalen være respekteret, og 

brugt til at opnå en gensidigt accepteret aftale for løsrivelsesområdernes 
status.  

 

Internationale aftaler garanterer nationale mindretals rettigheder til sprog, 

skoler, aviser mv., hvilket - som godt eksempel - er gennemført på begge 

sider af den dansk-tyske grænse.   

  

Der findes altså anerkendte løsningsmuligheder, og Minsk-forhandlingerne 

anviste en mulig vej. Men Ukraines præsident Zelenskij har ikke villet realisere 

aftalerne - og Rusland valgte så magtens hårde sprog.  

 

Europa har ikke brug for yderligere konfliktoptrapning, militær oprustning og 

økonomisk sanktionskrig.  
 

Fredsministerium kræver derfor, at Rusland trækker soldaterne ud, og at 

Ukraine efterlever Minsk-aftalerne.   

 

Vi opfordrer den danske regering til at presse vores nærmeste allierede til at 

afstå fra flere trusler om militær og økonomisk krigsførelse og i stedet 

iværksætte diplomatiske forhandlinger om en mulig genoplivning af MINSK-

processen i OSCE-regi og i det såkaldte Normandy-format, hvor også de 

ukrainske synspunkter tillægges betydning. 

 

Ligesom fred i Ukraine kun kan opnås ved en gensidig aftale, som respekterer 

alle parter, så kan den bagvedliggende sikkerhedspolitiske krise i Europa 

mellem Rusland, USA og NATO kun løses gennem en dialog, som giver 
sikkerhed for befolkningerne alle lande i Europa.  

  

Europa har brug for konfliktnedtrapning, tilbagetrækning af militæret på begge 

sider af konfrontationszonen ned gennem Europa og forhandling om 

begrænsning af missiler og andre angrebsvåben, samt genoptagelse af de 

afbrudte tillidsskabende kontakter og aftaler.  

 


